
 
 

 

DELIBERA N.  69 DEL  28.12.2023 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA PRONTO ACQUA SAS DI PESCARA 

DELLA FORNITURA DI BOCCIONI D’ACQUA E REFRIGERATORI IN COMODATO 

D’USO PER L’ANNO 2024.   

 

Il Direttore 
Vista 

- la L.R. n. 6 del 30.04.2009, che all’art. 25 ha definito finalità, compiti, organi, 

organizzazione e risorse finanziarie dell’Agenzia Sanitaria Regionale; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’Abruzzo n. 136 del 15.03.2021 con la quale il 

sottoscritto Dott. Pierluigi Cosenza è stato nominato Direttore dell’Agenzia Sanitaria 

Regionale – ASR Abruzzo, a decorrere dal 24.03.2021 per la durata di tre anni; 

 

Atteso che con Delibera n. 75 del 28.12.2022 si è provveduto ad affidare alla Ditta Pronto Acqua 

s.a.s. di Pescara la fornitura in comodato d’uso gratuito di due refrigeratori d’acqua e di un minimo 

di due boccioni mensili per l’anno 2023 alle seguenti condizioni contrattuali: 

- n. 2 sanificazioni annue ad € 75,00 + IVA 22% cad. 

- n. 60 (presunti) boccioni acqua “Fonte Airone del Furlo” annui ad € 8,00 + IVA 22% cad.  

- n. 60 (presunte) risme da 50 bicchieri in plastica in PLA compostabili ad € 3,30 per risma + 

IVA 22%, la cui validità permane per 30 giorni e può variare nel corso della fornitura previo 

preavviso all’atto dell’ordine, a tal fine l’ASR si riserva di valutarne la congruità; 

 

Considerato che tale contratto è prossimo alla scadenza e persiste la necessità di assicurare la 

fornitura suddetta anche per l’anno 2024 in quanto il servizio risulta particolarmente utile dal 

momento che in Agenzia si svolgono continuamente riunioni per la trattazione di diverse tematiche 

sanitarie; 

 

Rilevato che 

- l’art. 4 della L. R. n. 45 del 30.12.2020 ha previsto, al fine di dare attuazione ai principi 

dell'economia circolare in relazione alla necessità di ridurre l'incidenza di determinati 

prodotti di plastica sull'ambiente, la progressiva sostituzione di prodotti in plastica monouso 

in tutte le realtà pubbliche con manufatti riutilizzabili;  

- che, è non è possibile per ragioni organizzative e igienico-sanitarie utilizzare l'impiego di 

manufatti riutilizzabili presso l’Agenzia, per cui ci si intende avvalere di quanto previsto 

dalla stessa norma ed ossia l'impiego di manufatti riciclabili e compostabili in base alla 

norma UNI EN 13432:2002, da conferirsi con la frazione organica mediante raccolta 

differenziata; 

 

Considerato che l’attuale Ditta fornitrice, interpellata per le vie brevi, ha dato la propria 

disponibilità a proseguire la suddetta fornitura confermando le vigenti condizioni contrattuali  

 

Rilevato  

- che la spesa annua presunta viene confermata in € 980,00 IVA compresa; 

 



- che, nel caso in argomento, ricorre la fattispecie prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023 che prevede per forniture e servizi inferiori ad € 140.000,00 che il relativo 
acquisto avvenga tramite l’affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici, purchè scelti tra soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee alla esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- che la Ditta Pronto Acqua possiede tali esperienze per aver svolto tale attività oltre che 

presso questa Agenzia, presso numerosi Enti pubblici; 

- che non risulta l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, secondo quanto previsto dall’art. 1, 

comma 450 della legge n. 296/2006, in quanto la spesa è inferiore a € 5.000,00; 

- che non si ritiene di applicare il principio di rotazione per l’affidabilità del fornitore e perché 

l’importo è inferiore ad € 5.000,00 per il quale l’art. 49, punto 6 del nuovo Codice degli 

appalti, di cui al richiamato D. L.vo 36/2023, prevede per l’appunto l’esonero 

nell’applicazione di tale principio;  

 

Ritenuto che la fornitura a tutt’oggi è stata svolta regolarmente ed il servizio è risultato pienamente 

soddisfacente;  

 

DELIBERA 

 
per le motivazioni e precisazioni espresse in narrativa 

che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate 

 

1. di procedere all’affidamento alla Ditta Pronto Acqua s.a.s. di Pescara della fornitura in 

comodato d’uso gratuito di n. 2 refrigeratori d’acqua e di un minimo di due boccioni mensili 

per l’anno 2024, alle seguenti condizioni contrattuali: 

- n. 2 sanificazioni annue ad € 75,00 + IVA 22% cad. 

- n. 60 (presunti) boccioni acqua “Fonte Airone del Furlo” annui ad € 8,00 + IVA 22% 

cad.  

- n. 60 (presunte) risme da 50 bicchieri in plastica in PLA compostabili ad € 3,30 per 

risma + IVA 22%, la cui validità permane per 30 giorni e può variare nel corso della 

fornitura previo preavviso all’atto dell’ordine, a tal fine l’ASR si riserva di valutarne la 

congruità; 

 

2. di imputare la relativa spesa presunta pari ad € 980,00 IVA compresa al capitolo 142.1 

“Spese varie d’ufficio” del Bilancio di Previsione 2024 che presenta la relativa disponibilità; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Revisore Legale dell’ASR; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia www.asrabruzzo.it 

sezione Albo Pretorio;  

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile essendo l’attuale 

contratto prossimo alla scadenza. 

 

 
Il Direttore 

Dott. Pierluigi Cosenza 

 
E/A : CDG 

http://www.asrabruzzo.it/

		2023-12-28T10:08:04+0000
	COSENZA PIERLUIGI




